
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΕΦΕΤΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

Α ρ ι θ μ ό ς  Α π ό φ α σ η ς  4 3 / 2 0 2 3  

ΤΟ ΤΡΙΜΕΛΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΤΟΥ ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

Αποτελούμενο από τους Δικαστές: Σοφία Μαντζακίδου, Πρόεδρο 

Εφετών, ως Πρόεδρο, και Νικόλαο Βόκα και Μαρία Τσιρωνίδου, Εφέτες, ως 

Μέλη. 

Με την παρουσία της Δικαστικής Υπαλλήλου Ευαγγελίας Τζώρτζη, στην 

οποία ανατέθηκαν καθήκοντα Γραμματέα. 

Συνήλθε στο κατάστημα του Εφετείου Θεσσαλονίκης (γραφείο Προέδρου, 

αριθμ. 320), σήμερα, την 8η Σεπτεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 

14:00, μετά από πρόσκληση της Προέδρου του, προκειμένου να ορίσει 

δικάσιμο για την κλήρωση των συνθέσεων των ποινικών δικαστηρίων 

του μηνός Νοεμβρίου 2023. 

Το Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 17 παρ. 7 περ. α΄ υποπερ. αδ΄ του Ν. 4938/2022 

«Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών. 

β) Του άρθρου 20 παρ. 2 του ίδιου ως άνω Ν. 4938/2022, σύμφωνα με 

την οποία «Η κλήρωση για την κατάρτιση των συνθέσεων των ποινικών δικαστηρίων 

στις δικάσιμους κάθε μήνα γίνεται από το πρώτο τριμελές πλημμελειοδικείο ή τριμελές 

ποινικό εφετείο στην πρώτη δικάσιμο του δεύτερου δεκαήμερου του προηγούμενου 

μήνα και, αν δεν υπάρχει ή ματαιωθεί για οποιονδήποτε λόγο, γίνεται την επόμενη 

δικάσιμο ή εργάσιμη ημέρα αντίστοιχα.». 

γ) Του άρθρου 22 παρ. 2 εδ. α΄ και β΄ του ίδιου ως άνω Ν. 4938/2022, 

σύμφωνα τα οποία «Αν για λόγους ανωτέρας βίας, καθίσταται αδύνατη η ομαλή 

λειτουργία ενός δικαστηρίου ή μιας εισαγγελίας , ο δικαστικός λειτουργός που διευθύνει 

το δικαστήριο ή την εισαγγελία ή ο πρόεδρος του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης, 

σταθμίζοντας τη σοβαρότητα της κατάστασης, αποφασίζει την αναστολή μέρους ή του 



Απόφαση Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης  43 / 2023 
Σελίδα 2 από 3 

 

 

συνόλου των εργασιών του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, για τον απολύτως αναγκαίο 

χρόνο μέχρι να εκλείψουν οι λόγοι αυτοί. Η απόφαση γνωστοποιείται στους 

δικηγορικούς συλλόγους της περιφέρειας του δικαστηρίου και αναρτάται στη είσοδο του 

δικαστικού καταστήματος και στην ιστοσελίδα του δικαστηρίου, εφόσον υπάρχει.». Και 

δ) Του άρθρου 45 του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Εφετείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το οποίο «Η κλήρωση για την κατάρτιση 

των συνθέσεων των ποινικών δικαστηρίων του Εφετείου Θεσσαλονίκης στις δικασίμους 

κάθε μήνα γίνεται από αυτοτελή (Β΄ σύνθεση) του Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων 

Θεσσαλονίκης, στην πρώτη δικάσιμο του δευτέρου δεκαημέρου του προηγουμένου 

μήνα. Αν όμως τέτοια δικάσιμος δεν υπάρχει ή για οποιοδήποτε λόγο έχει ματαιωθεί, η 

κλήρωση γίνεται την πρώτη εργάσιμη ημέρα μετά από αυτή. Αν επίσης η συνεδρίαση 

ματαιωθεί για οποιοδήποτε λόγο γίνεται την επόμενη δικάσιμο ή εργάσιμη ημέρα 

αντίστοιχα.». 

2. Το με αριθ. πρωτ. 5898/2023/8.9.2023 (αριθ. πρωτ. εισ. 

3977/8.9.2023) έγγραφο του Διευθύνοντα την Εισαγγελία Εφετών 

Θεσσαλονίκης Νικολάου Καλλίδη, Εισαγγελέα Εφετών, σύμφωνα με το οποίο, 

ενόψει του ότι κατά τον μήνα Οκτώβριο 2023 η πρώτη δικάσιμος μετά το πρώτο 

δεκαήμερο τυγχάνει να είναι η 12.10.2023, και καθώς στις 8.10.2023 έχουν 

προκηρυχθεί οι Δημοτικές-Περιφερειακές εκλογές του έτους 2023 και σε 

περίπτωση επαναληπτικών, αυτές θα διενεργηθούν στις 15.10.2023, θα πρέπει 

κατά τη γνώμη τους, να οριστεί δικάσιμος για την κλήρωση και την κατάρτιση 

των συνθέσεων των δικασίμων του μηνός Νοεμβρίου η 24 Οκτωβρίου ημέρα 

Τρίτη. 

3. Τη με αριθ. 849/2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών για τη 

διενέργεια των εκλογών για την ανάδειξη των δημοτικών αρχών, σύμφωνα με 

την οποία οι παραπάνω εκλογές θα διεξαχθούν την Κυριακή 8 Οκτωβρίου 2023 

και οι επαναληπτικές, σε όσους δήμους απαιτηθούν, την επόμενη Κυριακή 15 

Οκτωβρίου 2023. Και 

4. Το γεγονός ότι, συνεπεία της διενέργειας των παραπάνω εκλογών, 

πιθανολογείται αναστολή λειτουργίας των εργασιών των δικαστηρίων της 

χώρας χρονικής διάρκειας από 4.10.2023 έως και 19.10.2023, συνεπώς η 

απολύτως βέβαιη ημερομηνία για τον ορισμό της δικασίμου για την κλήρωση 

των συνθέσεων των ποινικών δικαστηρίων, θεωρείται η 24.10.2023, που είναι η 



Απόφαση Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης  43 / 2023 
Σελίδα 3 από 3 

 

 

αμέσως επόμενη δικάσιμος του Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων 

Θεσσαλονίκης. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α  

 

ΔΕΧΕΤΑΙ τη με αριθ. πρωτ. 5898/2023/8.9.2023 (αριθ. πρωτ. εισ. 

3977/8.9.2023) πρόταση του Διευθύνοντα την Εισαγγελία Εφετών 

Θεσσαλονίκης Νικολάου Καλλίδη, Εισαγγελέα Εφετών. 

ΟΡΙΖΕΙ δικάσιμο για την κλήρωση των συνθέσεων των ποινικών 

δικαστηρίων του μηνός Νοεμβρίου 2023, την 24η Οκτωβρίου 2023, ημέρα 

Τρίτη. 

Η παρούσα να κοινοποιηθεί στον Διευθύνοντα την Εισαγγελία Εφετών 

Θεσσαλονίκης και στους Δικηγορικούς Συλλόγους της περιφέρειας του Εφετείου 

Θεσσαλονίκης. 

Κ Ρ Ι Θ Η Κ Ε ,  Α Π Ο Φ Α Σ Ι Σ Τ Η Κ Ε  και Δ Η Μ Ο Σ Ι Ε Υ Θ Η Κ Ε  

στη Θεσσαλονίκη την 8η Σεπτεμβρίου 2023. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Σοφία Μαντζακίδου 
Πρόεδρος Εφετών 

1) Νικόλαος Βόκας 
Εφέτης

Ευαγγελία Τζώρτζη 
Δικαστική Υπάλληλος 

 
2) Μαρία Τσιρωνίδου 

Εφέτης
 

 
 

(ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ) 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟ 
Θεσσαλονίκη, 13 Σεπτεμβρίου 2023 

Η Γραμματέας 
 
 
 

Ευαγγελία Τζώρτζη 
 


		2023-09-13T12:32:32+0300




